
 

  

 
 

D.D. 314/2024  
 

 
 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA STIPULA DI N. 1 
CONTRATTO DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER UNA FIGURA DI “PSICOLOGO” CON 
ESPERIENZA DI ATTIVITA’ DI COUNSELLING. - PROGETTO WAVE (PROBEN LAZIO1 CODICE 
BE2E461C) PER LA PROMOZIONE DEL BENESSERE PSICOFISICO E CONTRASTO AI 
FENOMENI DI DISAGIO PSICOLOGICO ED EMOTIVO DELLA POPOLAZIONE STUDENTESCA 
CUP MASTER B53C24004240001, SPESA FINANZIATA CON IL CONTRIBUTO DEL MINISTERO 
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA AI SENSI DELL’AVVISO D.D. N. 1159 DEL 23 LUGLIO 
2023 – BANDO PROBEN, INIZIATIVA PROBEN_0000007 
 

  

LA DIRETTRICE 
 
 
 

Vista la Legge 508 del 21 dicembre 1999 di Riforma delle Accademie, dei 
Conservatori di Musica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche e 
degli Istituti Musicali Pareggiati; 

Visto il D.P.R. n. 132 del 28 febbraio 2003, recante criteri per l’autonomia 
statutaria e regolamentare delle Istituzioni di Alta Cultura; 

Visto la Legge n. 241 del 07 agosto 1990, e successive modificazioni e 
integrazioni, recante disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i.”; 

Visto il D. Lgs n. 196 del 30 giugno 2003, “Codice in materia di trattamento dei 
dati personali”; 

Visto il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, recante il T.U. in materia di 
autocertificazione amministrativa; 

Visto il D.D. MUR 1159/2023 “Bando PROBEN – Avviso per la concessione di 
finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al 
contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione 
studentesca”; 

Visto il Decreto Dirigenziale prot. n. 14317 del 18 luglio 2024 di approvazione 
della graduatoria e contestuale ammissione a finanziamento delle Iniziative 
risultate idonee; 

Prot. n. 0032579 anno 2024 del 13/12/2024



 

  

Visto l’Accordo di Collaborazione (ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 
n. 241 e ss.mm.ii. e art. 4, comma 5, lett. a) dell’Avviso) (ai sensi dell’art. 
art. 4, comma 5, lett. b) dell’Avviso) stipulato per la realizzazione del 
progetto PROBEN_0000007 CUP MASTER B53C24004240001; 

Visto che l’Accademia di Belle Arti di Roma è partner (componente) del progetto 
WAVE (Pro-Ben Lazio1), insieme all’Università degli studi di Roma La 
Sapienza (capofila), l’Università degli Studi della Tuscia (componente), 
l’Università degli Studi di Roma “Foro Italico” (componente), la Libera 
Università Maria Ss Assunta (LUMSA) (componente),  l’Università degli 
Studi "Link Campus University" (componente), l’Università degli Studi 
Internazionali di Roma (UNINT) (componente), e l’Accademia Nazionale 
d'Arte Drammatica “Silvio d'Amico” (componente); 

Considerato che, ai fini della piena realizzazione di quanto programmato, occorre 
provvedere al reperimento della figura di uno “Psicologo”; 

Considerato che all’interno del proprio organico funzionale, l’Accademia non possiede 
alcuna professionalità in possesso delle competenze di cui in narrativa; 

Preso atto della pronuncia della Sezione Centrale di Controllo di legittimità su atti del 
Governo e delle Amministrazioni dello Stato emessa nella seduta del 
10.12.2009; 

Considerata quindi la necessità di avviare la procedura di individuazione di esperto 
esterno idoneo nel settore di intervento prima specificato; 

Ritenuto ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Finalità) 
È indetta la procedura selettiva per titoli e colloquio per la stipula di n. 1 contratto di 
prestazione professionale per lo svolgimento della seguente attività: PSICOLOGO con 
esperienza di attività di counselling. 
 
Art.2 
(Oggetto del contratto) 
L’attività oggetto della prestazione professionale di cui alla presente procedura selettiva deve 
consistere in: 
 



 

  

1. Assistenza psicologica in favore degli allievi dell’Accademia di Belle Arti di Roma. 
 

Il professionista deve essere un lavoratore autonomo con partita iva. 
Il professionista è tenuto ad essere presente in sede concordando l’orario con la Direzione e 
con il servizio di counselling già in atto. 
Il professionista è tenuto ad essere reperibile per richieste che presentino carattere di urgenza. 
 
Art.3 
(Durata del contratto) 
Il contratto avrà la seguente durata, dal 31.01.2025 al 14.10.2025 per un totale di ore 120.  
 
Art. 4 
(Requisiti di accesso) 
La procedura è aperta a coloro che alla data di scadenza della presente siano in possesso dei 
seguenti requisiti: 
 

1. Laura Magistrale in Psicologia Clinica, Dinamica e Salute;  
2. Iscrizione all’Albo degli Psicologi;  

 
Gli aspiranti di nazionalità straniera dovranno dimostrare, inoltre, di possedere una 
approfondita conoscenza della lingua italiana. 
 
Art.5 
(Modalità di presentazione delle domande) 
Le domande di partecipazione al concorso dovranno essere presentate esclusivamente per via 
telematica, autenticandosi con il "Sistema pubblico di identità digitale" (SPID) o con la "Carta 
di identità elettronica"(CIE), ovvero la "Carta nazionale dei servizi" (CNS) mediante la 
compilazione del modello di candidatura presente sul portale "inPA" disponibile all'indirizzo 
www.inpa.gov.it, previa registrazione sul portale stesso. All'atto della registrazione al portale 
"inPA", l'interessato compila il proprio curriculum vitae, con valore di dichiarazione sostitutiva 
di certificazione ai sensi dell'art. 46 del DPR n. 445/2000. 
La registrazione, la compilazione e l'invio telematico della domanda devono essere completati 
perentoriamente entro e non oltre le ore 15.00 (ora italiana) del 31 dicembre 2024 a pena di 
inammissibilità. 
La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione al concorso è certificata e 
comprovata da apposita ricevuta elettronica rilasciata, al termine della procedura di invio, dal 
sistema informatico del portale "InPA" che, allo scadere del termine ultimo, non consentirà più 
l'accesso alla procedura di candidatura. 
In caso di invio di più domande, ai fini dell'accettazione e della partecipazione al concorso, si 
terrà conto esclusivamente della domanda inviata cronologicamente per ultima, intendendo con 



 

  

questa revocate tutte le precedenti. 
La registrazione al portale "InPA" comporta il consenso al trattamento dei dati personali nel 
rispetto della disciplina vigente. L’Accademia non assume alcuna responsabilità per la 
dispersione di comunicazioni, dipendente da inesatte indicazioni degli indirizzi e-mail da parte 
degli interessati, né per eventuali disguidi informatici imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o 
forza maggiore. 
Nell'apposito modulo elettronico di presentazione della domanda il candidato dovrà dichiarare, 
sotto la propria responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni 
mendaci ai sensi del DPR n. 445/2000, pena l'esclusione, quanto segue: 

a) nome, cognome e codice fiscale; 
b) luogo e data di nascita; 
c) possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea, o 

titolare del diritto di soggiorno, ovvero di essere in una delle condizioni previste 
dall'art. 38 del d.lgs. n. 165/2001, ovvero di beneficiare delle disposizioni di cui all'art. 
23 del d.lgs. n. 30/2007; 

d) indirizzo di residenza o di domicilio, se diverso dalla residenza, il proprio indirizzo 
PEC o un domicilio digitale a lui intestato al quale intende ricevere le comunicazioni, 
unitamente a un recapito telefonico; 

e) se cittadino italiano, il comune nelle cui liste elettorali è iscritto, oppure i motivi della 
non iscrizione o della cancellazione; 

f) il possesso del titolo di studio previsto dall'articolo 4 della presente procedura, quale 
titolo di accesso, con indicazione dell'Istituzione che lo ha rilasciato, della data di 
conseguimento e del voto. Se il titolo di studio è stato conseguito all'estero occorre 
indicare gli estremi del provvedimento di equipollenza al corrispondente titolo italiano, 
ovvero prova documentale dell'invio dell'istanza alle autorità diplomatiche e/o 
consolari competenti. In tale ultimo caso il candidato deve presentare copia del titolo di 
studio conseguito all'estero tradotto e autenticato; 

g) iscrizione all’Albo degli psicologi; 
h) gli eventuali ulteriori titoli di studio e i titoli di servizio valutabili ai fini della presente 

selezione così come indicati all’art.8 della presente procedura. I suddetti titoli devono 
essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione dell'istanza di partecipazione 
alla presente procedura; 

i) approfondita conoscenza della lingua italiana per i candidati di cittadinanza non 
italiana. 

 
Ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., l'Accademia potrà procedere in qualsiasi 
momento a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
rese dai candidati. Nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, oltre all'esclusione dalla 
procedura e alla decadenza dall'impiego, si applicano le disposizioni penali previste dall'art. 76 
del predetto D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i .. 



 

  

L'Accademia non terrà conto delle iscrizioni che non contengano tutte le indicazioni circa il 
possesso dei requisiti richiesti per la registrazione al portale "InPA" o dal bando di concorso. 
 
Art.6 
(Documentazione della domanda) 
Nell’apposita sezione del Portale In.PA. dovranno essere inseriti come allegati, copie degli 
ulteriori titoli valutabili. 
 
Art.7 
(Commissione esaminatrice) 
La Commissione esaminatrice sarà composta da tre membri: la Direttrice o un suo delegato che 
la presiede e altri due componenti designati dalla Direttrice. 
La Commissione esaminatrice sarà nominata con successivo provvedimento della Direttrice 
dell’Accademia di Belle Arti. 
 
Art.8 
(Procedura selettiva) 
La Commissione disporrà di un massimo di 100 punti. 
 
La procedura selettiva sarà articolata in due fasi: 
I FASE: 
La Commissione avrà a disposizione un massimo di 76 punti. I criteri di valutazione dei titoli 
con specifico riferimento al profilo professionale e alle caratteristiche curriculari richieste sono 
stabiliti nei limiti del seguente punteggio: 

1. per titoli di studio specifici (sono esclusi i titoli di accesso come da art. 4): fino ad un 
massimo di 20 punti; 

2. per titoli professionali specifici e abilitazione all’esercizio della psicoterapia: fino ad un 
massimo di punti 40; 

3. per ulteriori titoli attinenti al counselling e in particolare a favore di persone soggette ad 
abuso e violenza di genere, ritenuti validi ai fini della selezione: fino ad un massimo di 
punti 16; 

Per conseguire l’accesso alla seconda fase, il candidato dovrà riportare un punteggio 
complessivo non inferiore a 38. 
I candidati ammessi alla II fase saranno convocati per un colloquio tramite la pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Accademia (www.abaroma.it) e sul portale "inPA" (www.inpa.gov.it). 
Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 
 
II FASE: 
La Commissione avrà a disposizione un massimo di 24 punti per la valutazione del colloquio. 
 



 

  

Risulteranno idonei i candidati che avranno raggiunto un punteggio complessivo tra la I e la II 
fase pari a 50 punti. 
Sulla base dei punteggi riportati da ciascun candidato, la Commissione formulerà la 
graduatoria di merito. 
La Direttrice dell’Accademia con proprio provvedimento approva la graduatoria degli idonei. 
La comunicazione dell’esito della procedura avviene tramite la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Accademia (www.abaroma.it) e sul portale "inPA" (www.inpa.gov.it). 
Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 
 
Art.8 
(Stipula del contratto) 
Per le prestazioni oggetto della presente procedura è previsto un compenso per un importo pari 
a € 6.600,00 omnicomprensivo degli oneri di legge. 
La relativa attività verrà prestata dal professionista senza vincolo di subordinazione. 
Il professionista sarà libero di prestare la propria attività a favore di terzi, purché tale attività 
sia compatibile con l’osservanza degli impegni assunti con la sottoscrizione del contratto. 
 
Art.9 
(Trattamento dei dati personali) 
Ai sensi del Decreto Legislativo n. 196 del 2003 e del Regolamento UE 679/2016 e3 s.m.i., 
l'Accademia di Roma è titolare del trattamento dei dati personali fomiti dai candidati. È altresì 
titolare autonomo del trattamento dei dati personali il Dipartimento della funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in persona del capo pro tempore del Dipartimento 
della funzione pubblica ex articolo 3, comma 1, lettera a) del DPCM 25 maggio 2018). 
Tali dati sono raccolti, per le finalità di gestione della procedura, dal titolare del trattamento, 
secondo le modalità previste dal presente bando. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione 
pena l'esclusione della selezione. 
Tutti i dati fomiti saranno raccolti e trattati per le finalità di gestione della procedura 
concorsuale e dell'eventuale procedimento di assunzione in servizio nel rispetto delle 
disposizioni vigenti. 
 
Art.10 
(Responsabile del Procedimento) 
Responsabile del procedimento è il Prof. Ernani Paterra, Vicedirettore dell’Accademia di Belle 
Arti di Roma. 
 
Art.11 
(Norme finali) 
Il presente avviso di selezione è pubblicato sul sito istituzionale dell’Accademia 



 

  

(www.abaroma.it), sul portale "inPA" (www.inpa.gov.it). 
La pubblicazione del presente bando, dei successivi atti e provvedimenti, avvisi e 
comunicazioni inerenti la procedura, i calendari e di quant'altro connesso alla selezione 
costituisce a tutti gli effetti di legge atto di notifica ai partecipanti e agli interessati. 
Per quanto non previsto dal presente bando, si fa riferimento alla normativa vigente in materia, 
allo Statuto e ai Regolamenti dell’Accademia. 
 
 
 
 
 

La Direttrice 
Professoressa Cecilia Casorati 


		2024-12-13T11:23:25+0100
	Cecilia Casorati




